Sed cum adhuc Nycholaus esset in legacione sua, Agabitus

papa obiit et fuit cum debitis exequiis tumultatus. Vnde quia corpus pape defuncti, sicut moris est, in tūmulo claudi non debet nisi alius papa succédât et faciat absolucio- nem defuncto, Iohannem, tytulo sancti Laurencii in Damasso presbiterum cardinalem, in summum pontificem elegerunt, et hoc fecerunt quia erat in se- nectam et senium et potius de morte quam de uita sperabant ipsius.

Miserant enim sollempnes nuncios ut Nycholaus Romam rediret; grandis enim erat uia, magis equidem quam unius anni in eundo et redeundo iter ha- bebat. Estimabant tunc cardinales ut papa senior interim moreretur. Sed qui

fuera in cardinalatu debilis et macilentus, confortatus et inpinguatus est in papatu.

Adueniente igitur Nycholao, omnes cardinales ei obuiam exiuerunt, et licet de papa ab ipsis facto ualde indignatus fuisset, tamen indignacionem eius multum mitigauerunt pretendentes sibi excusacionem initam curfecerunt. Ad hec insuper unanimiter promiserunt quod absque cogniuentia ipsius et sine uoluntate eius nichil penitus faceré uel ordinare debebant.

Et accedens cum cardinibus ad ipsum papam nullam ei reuerenciam fecit. Sed in corde et corde loquebatur contra ipsum uerba dolosa et quod in eius preiudicium (in) apostolatam assumpsisset. Cum hec et fallis similia) hiis similia increpando eum iugiter non cessaret loqui, summus pontifex dixit ei quod ad curiam non accederet nisi uocatus, quia ipsum in senectute sua ni- mium infestabat. Quare Nycholaus accensus ira, cum nimio furore respondit: «Ego ostendam tibi, Johannes, qui diceris papa romanus, quis inter me et te maior erit in uniuerso circulo orbis terre». Et audientibus cardinalibus ira- tus (respexit) recessit et ad domum suam se reduxit.

Vnde post modum cogitauit quomodo christianam religionem subuerteret et nouam sectam inueniret, premeditatus

fuit in corde suo contra romanam ecclesiam maximam controuersiam tali modo. Fecit sibi maximum pergame- num inueniri et optime preparatum et magnis litteris deauratis ipsum scrip- sit, incipiens: «In principio creauit deus celum et terram». Item quomodo fecit hominem Adam de limo terre et qualiter propter preuaricationem et inobedienciam de paradysio uite ad mortem seculi expulsus fuit. Item quod dixit homini deus: «Terra es et in terram reuertereris et postquam morieris reuerteris ad paradysum et uita uiues et ultra non morieris».

Docuit etiam quod mulier esset subdita homini et quod homo apprehenderet tot mulieres quot posset nutrire, et quot apprehenderet mulieres in uxores tot reciperet in paradysio mérita, tribuens auctoritatis doctrinam, sicut scriptum est: «apprehendent VII mulieres uirum unum in die illa dicentes: panem nostrum comedemus et uestimentis nostris operiemus, tantummodo inuocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum».

Igitur sacerdotibus inhibuit confiteri delicia, docens quod ex confessione multa mala orta et perpetrata fuissent. Et scripsit dicens quod omnipotenti deo omnia sunt manifesta. Affirmauit eciam quod uerbum dei natus homo ex Maria uirgine, qui deus est Ihesus Christus, dixit peccatoribus et leprosis: «Ite, ostendite uos sacerdotibus», et dum irent non ad confitendum sed ad ostendendum mandati sunt. Quare creator omnipotens uult et precipit ut in corde peniteamini, quia scriptum est: «Et tu remisisti peccatum meum». Scripsit et docuit Psalterium dauidicum de uerbo ad uerbum, sicut iudei et christiani habent. Ipse enim bene nouerat tanquam qui cardinalis et omnibus facultatibus eruditus erat.

Constituit et docuit ut unusquisque sarracenus antequam intraret ecclesiam mixitam abluere debeat de aqua manus et faciem et dicat: «miserere mei, deus, secundum magnam misericordiam tuam, laua me, domine, ab iniquitate mea et a peccato meo munda me». Et iniunxit nudis pedibus intrent

sarraceni mixitam. Nec debent in ipsam spuere propter aliquam neccesitatem, et si iniret neccesitas, exire debet ab ecclesia. Talis consuetudo data est sarracenis.

In pergameno scriptum erat quod deus omnipotens Mahumet de nuncio suo mandauit ut multas gentes aquireret et ipsas sarracenos nominaret, id est, filios Sarre satos. Etponens eis quod Sara fuit uxor Abrahe et quod deus constituit Abraham patrem multarum gencium, et ita sunt sarraceni filii Abrahe nominati.

Docuit quod omnes sarraceni mixita(m) cum cera et oleo honorarent et illuminarent et sacerdotibus suis, id est, sancta conseruantibus, de omnibus que possident certum, quasi bis deo debitum, certis temporibus offerant, et triginta diebus continue ieiunare sarracenis instituit, et in rotacione lune de mense Martii celebrare Pascha, in quo quilibet sarracenus, si possibilitatem habet, unum arietem occidat, sicut Abraham arietem de mandato dei occidit et immolauit Voluit et ibi dixit ut omnes pelles arietum sarraceni portent ad mixitam et dent sacerdotibus suis, et carnes comedant et pauperibus partem faciant iuxta possibilitatem suam.

Omne ieiunium et quando ieiunant per totum diem obseruare ieiunando mandauit, dicens non est uerum illud quod dicitur \*\*\* Ieiunant tantum die, non ieiunant si in ipso die comedunt. Transacto uero die, postquam sero uenerit, de omnibus que deus eis dederit et habere potuerit comedant.

Vinum autem non bibunt quia, sicut scriptum est: «uinum apostatare facit sapientem», unde maledixit omnibus qui bibunt uinum in die. Si uero bibant uinum in noctem propter dormicionem non incurrant malediccionem. Sicut ipse Mahumetus aquam pigmentis et speciebus confectam (bibat) bibebat, ita sarraceni diuites et potentes aquam quasi xerubium confectam bibunt. Multe prouincie sunt in occidentalibus et aquilonis partibus in quibus homines ceruisiam de frumento, pomeratam de pomis et medonem de melle, diuerso modo

aquam conficiunt et ipsam pro uino bibunt. Et ideo Machometus exinde sumpsit materiam ut aquam sarraceni bibant, quam etiam in reg- nis et prouinciis meredie non sine difficultate potest haberi.

Scriptis insuper et precepit ut corpora defunctorum sepeliantur in locis in quibus haberetur aqua et ibidem cinericia eorum fiant, docens quod sicut aqua surgit de terra, ita (anime surgent de corpore) anima surget de corpo- re et reuertitur adpatriam paradisi, de qua Adam primus homo expulsus fuit. Docuit et precepit ut omnis homo circon(c)i datur et postquam fuerit cir- concisus debeat statuto tempore ieiunare.

Docuit etiam sarraceni(s) firmiter credens quod uerbum omnipotentis dei, Christus, de Maria uirgine natus fuit et ipse inter nos homines factus est homo. Ipse debet de quadraginta annos mundum iudicare et omnes homines sub sua potestate \*\*\*. Deinde, sicut Adam mortuus fuit, morietur et ipse. Adiunxit quod quicumque nascitur morietur, adhuc: «omnis caro fenum». Postquam omnia ordinando scripsit, iter arripuit et ad illos quos ab ydolo- rum cultura ad christianam fidem reuocauerat fuit reuersus. Conuocans ad se omnes maiores natu congregauit per eos gentes et concilium celebrauit apud Marrococ, ubi uenire fecit uniuersos pontifices et prelatos quos ipse constituerat Et eleuatis manibus intuens in celum oculis iniunxit om(n)ibus quod diligenter ipsum audirent. Qui locutus est dicens: «Filii uniuerse car- nis, audite et intelligite omnia que deus cell et terre creator fecit michi prop- ter uos. Dum ego uellem Romam redire et appropinquarem ei, audiui uocem dicentem michi: «reuertere adpopulum meum quem seduxisti'. Audiens qui- dem uocem et nichil uidens tremefactus in terram cecidi. «Ego ostendam tibi quid te oporteat facere \ Et ego dixi: «Qui(s) es, domine, et qui(d) iubes me facere? ' Et ipse dixit ad me: «Ecce do tibi legem meam scriptam digito meo non in lapide, sicut per Moysen famulum (tuum) meum iudeis dedi, qui lapideum cor habuerunt, sed in (pergamane) pergameno arietis quem sacri- ficauit et obtulit michi Abraham

senex fidelis. Et portes preceptum meum omnibus gentibus et dedicaris omnipotentis dei nuncius'. Statim qui carta cecidit super me et lumen recepi et reuersus sum ad uos in laboribus, ieiuniis et oracionibus multis, unde quod deo placuerit fiat, et quod ante factum est destruat, quia a deo factum est et est mirabile in oculis nostris.»

Etprecepit quod omnes calices, uestimenta sacerdotalia et pannos altarium et euangeli(c)a et alios libros prelati uenderent, et ad ipsum pecuniam re- portarent. Tantam quidem pecuniam congregauit ex uendicione rerum et ueneracione legis et i(n) stitucionepontificum, qui dicuntur caxisi, que omnes nobiles milites faciebat et populares cotidie uicissim adprandium inuitabat, multis pauperibus porrigebat pecuniam et multas mulieres pauperulas maritabat. Gaudium et leticiam cum omnibus semper habebat, gaudebat cum gaudentibus et flebat cum flentibus, omnia que habebat pauperibus dabat, die et nocte orationibus uacabat et omni die ieiunabat et ita faciebat quod omnes uerum dei nuncium ipsum esse credebant.

Et quiafidem habebant in eum fides operatafiiit quibusdam infirmis. Habent enim sarraceni scriptum quod duos leprosos mundauit, unum cecum illuminauit et quatuor paraliticos sanauit. Et ideo sarraceni post deum omnium uiuificatorem ipsum adorant apud Baldacca. Vbi credunt quod in sextaferia, iam lucis orto sydere, fiiit Machumetus mortuus et assumptus in celum. Affirmant eciam quod quedam discipula eius nomine Charufa incantauit pedem dextrum ipsius ad deum et ad omnes angelos qui ipsum eleuauerant et ferebant in celum, misericordiam inuocando quod pes pro reliquiis in manibus eius remis(er)it.

Quarefecerunt arcam deauratam et in ea posuerunt pedem ipsum balsemando et aromatibus inuoluendo, et ita omnibus sarracenis caput est Baldacca sicut Roma caput est christianis. Et sicut omnes ecclesie romane subiacent dignitati, sic omnes mixité sarracenorum Baldace sunt subdite potestati. Apud

Romam est summus pontifex christianorum et apud Baldaccam sum- mus pontifex sarracenorum et uocatus est califfus.

Omnes sarraceni peregrinacionem faciunt ad Mecham et adorabant ibi pe- dem in archa, pedem Machumeti Archa uero in aere detinetur suspensa et trahitur a tribus magnis lapidibus calamitis in cathenis pendentibus super cam, non est enim ex ilia parte deaurata archa, quam superius calamite tan- gunt. Credunt multi simplices sarraceni quod non artificiöse sed potius uir- tuose illud sit factum.

Quemadmodum christiani papam romanum credunt uicarium Ihesu Christi, 168 sic sarraceni credunt califfum de Baldacca esse uicarium. Et sicut christiani credunt (Ihesu Christum filium deifuisse, sic sarraceni credunt) Machume- tum fuisse nuncium et prophetam altissimi creatoris et fieri salui per ipsum ante deum.

Machumetus uixit in hoc seculo LX annis et mensibus septem. Ipse fecit in

Maroco imperatorem sarracenorum qui dicitur miramulus maximitus. Coro- 174 nauit in Barbaria et Arabia et Arm(en) nia et Chaulandia et Cinthia triginta et duos reges. Constituit in partibus orientalibus potentes principes qui di- cuntur soldani: soldanum de Caro Babylonie et soldanum Alexandrie, solda- 177 num de tractu Iherusalem, soldanum de Alap et de Tuneo et soldanum de Damasco, et constituit sub pena maledictionis perpétue quod uniuersi obse- ruent legem quam dédit ei(s) deus per Machumetum nuncium suum, et qui legem ipsam dimiserit decapitetur.

De cunctis autem offensionibus quas sarraceni faciunt, sicut distinxit et scripsit, uerberibus corriguntur et recipiunt pro unoquoque delicto sui plus et minus uerbera numerata. Inhibuit et mandauit quod nullus sarracenus ce- cari seu inutilari debeat, sed siferit grauis offensa autprodicio decapite- tur. Et mandauit quod singulifsj sarraceni litteras addiscerent ut precepta legis legant et intelligant.

Dicunt et in lege eorum scriptum est quod Machumetus habuit tres uxores et ex omnibus filios masculos fecit, sed nullus filiorum eius ad duodecimum annum peruenit, mortui quidem fuerunt nee ad annos discrecionis peruenerunt. Corpora filiorum uero et uxorum apud Baldaccam sepulta sunt, ubi cum reuerencia requiritur omni die.

Postquam uero omnia sicut dictum est ordinauit, placuit ei ut apud Baldaccam sedem suam poneret, ubi uiamfuit uniuerse carnis ingressus. Sed, sicut asseritur, Carufa, que dicta est Machumeti discipula, nimis erat pulchra et uirum nobilem maritum habebat, sed cum maritus eius nomine Marzucus ipsam suspectam haberet et fingeret se iter arripere, dum nocturno tempore clam rediret et inueniret Machumetum et Carufam pariter commiseri, statim Machumetum occidit et ne ipse Marzucus interficeretur a populo machinatus est (est) cum Carufa consilium quod ab angelis fuit Machumetus portatus in paradysum et pes eius, sicut dictum est, remansit in manibus Charufe discipule eius.

Et ita Marzucus et Charuffa collegerunt a sarracenis maxime quantitatis pecuniam et ex ea maximam construxerunt ecclesiam quam uocant sarraceni Machumeti Meccam. Et sicut christiani dicunt quod fundatores ecclesie habent ius patronatus in ea, ita Marzucus et Caruffa et omnes qui de eorum consanguineitate fuerunt semper in ipsa mixta ius patronatus habuerunt et de prouentibus et oblationibus medietatem percipiunt omni die. Aliam uero medietatem charissi presbiteri et canonici m(i)xite inter se diuidunt.

Et nota quod post mortem Machumeti quidam consobrinus Caruffe Buzacanus nomine a sociis Machumeti qui archadi, id est, cardinales erant, fuit electus et factus papa, id est, califfus. Qui statim congregauit omnes (et) principes, id est, soldanos sarracenorum, et precepit eis ex parte dei omnipotentis et sicut Machumetus nuncius eius scripserat, ut contra Leonem tertium, romanorum imperatorem, qui apud

Constantinopolim morabatur, per mare exercitum facere(n)t. Sed cum Constantinopolim concessissent, infra urbem ipsam centum hominum fame et pestilencia perierunt, et sarracenorum maxima multitudo (mirei) in mari periit.

Sed ex alia parte dictus califfus Maximitum in Hyspaniam fecit transferre cum innumerata multitudine saracenorum. Qui contra Karolum Magnum, filium Pipini, cum uxoribus et filiis paruulis regnum Francie inuaserunt quasi

habitaturi, et ex tune usque nunc humani generis inimicus non cessauit ad Tártara secum animas ducere. Infiniti et innumerabiles ex utraque parte homines interierunt et adhuc interire non cessant, dum sarraceni et christiani,